М у н и ц и п а л ь н о е  о б р а з о в а н и е
городской округ Ханты-Мансийск

Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры

Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности города Ханты-Мансийска (КЧС и ОПБ)

ПРОТОКОЛ №2
очередного заседания КЧС и ОПБ

10 апреля 2024 года г.Ханты-Мансийск

Присутствовали:
Члены Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности города Ханты-Мансийска

Девятков Е.В. -  директор муниципального казенного учреждения
«Управление гражданской защиты населения», заместитель
председателя Комиссии

Шеболдасов О.М. -  заместитель директора Департамента городского
хозяйства Администрации города Ханты-Мансийска

-  заместитель начальника 7 пожарно-спасательного
отряда Федеральной противопожарной службы
Государственной противопожарной службы Главного
управления МЧС России по Ханты-Мансийскому
автономному округу -  Югре

-  исполняющий обязанности директора Департамента
управления финансами Администрации города Ханты-
Мансийска

-  исполняющий обязанности заместителя директора
Департамента муниципальной собственности
Администрации города Ханты-Мансийска

-  заместитель директора Департамента
градостроительства и архитектуры Администрации города
Ханты-Мансийска

Симбура И.И.

Снисаренко И.В.

Коринь Д.И.

Ткаченко А.В.

Тыщенко О.Г.

Девятков С.Н.

Приглашенные:

Белозерцев Д.В.

Туктаров З.Х.

Болонов И.Н.

-  директор Департамента образования Администрации
города Ханты-Мансийска

-  главный специалист управления транспорта, связи
и дорог Администрации города Ханты-Мансийска

-  начальник отдела надзорной деятельности
и профилактической работы (по городу Ханты-Мансийску
и Ханты-Мансийскому району) Главного управления МЧС
России по Ханты-Мансийскому автономному округу -
Югре

-  директор бюджетного учреждения Ханты-
Мансийского автономного округа -  Югры «Природный
парк «Самаровский чугас»

-  заместитель директора бюджетного учреждения
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры
«Природный парк «Самаровский чугас»

1. О ходе подготовки городского звена территориальной подсистемы
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры единой государственной
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций к действиям
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в пожароопасный
период 2024 года.

(Девятков, Симбура, Белозерцев, Шеболдасов, Туктаров)

РЕШИЛИ:
1.1.Информацию о ходе подготовки городского звена территориальной

подсистемы Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций к действиям по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций в пожароопасный период 2024 года, принять к сведению.

1.2.Руководителям предприятий, организаций, учреждений не зависимо
от их организационно-правовой формы, обеспечить своевременное выполнение
мероприятий в соответствии с постановлением Администрации города Ханты-
Мансийска от 18 марта 2022 года №282 «О ежегодной подготовке
к пожароопасному периоду в городе Ханты-Мансийске».

1.3.Руководителям организаций, привлекаемых к оказанию помощи
при тушении ландшафтных (природных) пожаров:

1.3.1.Провести проверку противопожарного оборудования и инвентаря.
Акты проверок представить в КЧС и ОПБ через муниципальное казенное
учреждение «Управление гражданской защиты населения» (далее -  МКУ
«УГЗН»).

Срок: до 26 апреля 2024 года.

1.3.2.При планировании и проведении огневых работ осуществлять
информирование единой дежурно-диспетчерской службы города Ханты-
Мансийска.

Срок: в период особого противопожарного режима.

1.4. Департаменту образования Администрации города Ханты-
Мансийска (Тыщенко О.Г.) провести занятия в школах города по соблюдению
правил пожарной безопасности в лесу с привлечением специалистов
7 пожарно-спасательного отряда Федеральной противопожарной службы
Государственной противопожарной службы Главного управления МЧС России
по Ханты-Мансийскому автономному округу -  Югре (Люкшин В.В.), отдела
надзорной деятельности и профилактической работы (по городу Ханты-
Мансийску и Ханты-Мансийскому району) Главного управления МЧС России
по Ханты-Мансийскому автономному округу -  Югре (Белозерцев Д.В.),
бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры
«Природный парк «Самаровский чугас» (Туктаров З.Х.), обновить информацию
по пожарной безопасности на информационных стендах.

Срок: до 26 апреля 2024 года.

1.5.Департаменту градостроительства и архитектуры Администрации
города Ханты-Мансийска (Корчевская Е.А.)

1.5. ГОрганизовать встречу с руководителями садоводческих
и огороднических некоммерческих товариществ, для планирования работ
по проведению уборки индивидуальных территорий садовых участков
и территорий, граничащих с лесным массивом от мусора и вещей,
способствующих развитию и распространению пожара.

Срок: до 26 апреля 2024 года.

1.5.2.Взять на особый контроль исполнение предписаний
от 28 июля 2023 года №2306/171-86/61-В/ПВП «Об устранении нарушений
требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий
по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты
и (или) территориях (земельных участках) и по предотвращению угрозы
возникновения пожара», от 5 марта 2024 года № 2401/171-86/28-В/ПВП.

Срок: согласно предписаний

1.6.Департаменту городского хозяйства Администрации города Ханты-
Мансийска (Волчков С.А.):

1.6.1.Проверить силы и средства подведомственных организаций,
привлекаемые к тушению лесных пожаров.

Срок: до 26 апреля 2024 года.

1.6.2.Через управляющие компании организовать размещение
информации по пожарной безопасности в подъездах многоквартирных жилых
домов.

Срок: до 26 апреля 2024 года.

1.6.3.Продолжить работу по созданию добровольных пожарных дружин
с руководителями подведомственных организаций. Предоставить информацию
о создании, численности и оснащении добровольных пожарных дружин.

Срок: до 26 апреля 2024 года.

1.7.Рекомендовать отделу надзорной деятельности и профилактической
работы (по городу Ханты-Мансийску и Ханты-Мансийскому району) Главного
управления МЧС России по Ханты-Мансийскому автономному округу -  Югре
(Белозерцев Д.В.) организовать работу патрульно-контрольной группы
в выходные и праздничные дни.

Срок: в период особого противопожарного режима.

1.8.Рекомендовать организациям города Ханты-Мансийска (МП «ЖКУ»,
МП «Водоканал», АО «УТС», ООО «ХМГЭС», МДЭП, МП «Ханты-
Мансийскгаз», БУ ХМАО-Югры «Природный парк «Самаровский чугас»,
МБУ «Горсвет»):

1.8.1.Создать и спланировать работу рабочих групп, для организации
дежурства на закрепленных территориях (приложение 1) в целях соблюдения
требований пожарной безопасности в период действия особого
противопожарного режима, а именно недопущения разведения костров,
мангалов. Дежурство рабочих групп осуществлять с 11:00 до 18:00.

Срок: с 28 апреля по 1 мая, с 4 по 5 мая и с 9 по 12 мая 2024 года.

1.8.2.График закрепленных работников от организаций, с указанием
их мобильных телефонов направить в адрес ЕДДС (edds05@mail.ru)
и МКУ «УГЗН» (BubnovaE@admhmansy.ru).

Срок: до 26 апреля 2024 года.

mailto:edds05@mail.ru
mailto:BubnovaE@admhmansy.ru

1.8.3.Информацию о проведенных мероприятиях, выполненных
на закрепленных территориях (количество проведенных бесед,
проинструктированных человек, предотвращенных разведений мангалов
и костров) направлять в ЕДДС по телефону 8(3467)33-63-68 ежедневно к 14:30
и 18:30.

1.9.Муниципальному бюджетному учреждению «Городской
информационный центр» (Максимова Е.А.) освещать работу патрульно
контрольной группы на городском телевидении.

Срок: в период особого противопожарного режима.

ГЮ.Муниципальному казенному учреждению «Управление
гражданской защиты населения» (Девятков Е.В.) подготовить проект
постановления «Об установлении особого противопожарного режима».

Срок: до 26 апреля 2024 года.

1.11.У правлению муниципального контроля Администрации города
Ханты-Мансийска (Солодилов В. А.) направлять сотрудника в состав
патрульно-контрольной группы для совместной работы с сотрудниками отдела
надзорной деятельности и профилактической работы (по городу Ханты-
Мансийску и Ханты-Мансийскому району) Главного управления МЧС России
по Ханты-Мансийскому автономному округу -  Югре по проведению
профилактических рейдовых мероприятий в пожароопасный период
на территории города Ханты-Мансийска.

Срок: в период особого противопожарного режима.

1.12.Департаменту городского хозяйства Администрации города Ханты-
Мансийска (Волчков С.А.) совместно с бюджетным учреждением Ханты-
Мансийского автономного округа -  Югры «Природный парк «Самаровский
чугас» (Туктаров З.Х.) разработать план противопожарного обустройства
города Ханты-Мансийска.

Срок: до 12 апреля 2024 года.

1.13. Департаменту градостроительства и архитектуры Администрации
города Ханты-Мансийска (Корчевская Е.А.) совместно с Департаментом
городского хозяйства Администрации города Ханты-Мансийска (Волчков С.А.)

по улице Строителей 1-6 (предписание от 28 июля 2023 года №2306/171-86/61-
В/ПВП «Об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о
проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах
защиты и (или) территориях (земельных участках) и по предотвращению
угрозы возникновения пожара»).

Срок: до 26 апреля 2024 года.

Информацию об исполнении пунктов протокола направлять
в установленные протоколом сроки в адрес Г лавы города Ханты-Мансийска,
председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Ханты-Мансийска
Ряшина М.П., копию в адрес МКУ «УГЗН» (BubnovaE@admhmansv.ru).

проработать вопрос по установке пожарных гидрантов

Председательствующий Комиссии

Секретарь Комиссии Е.А. Бубнова

mailto:BubnovaE@admhmansv.ru